
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
· Estado de São Paulo -

DECRETO N. 16.017, DE 29 DE JULHO DE 2014. 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N•.ZZQQ de .. ?rQ.JCi3.;rt.Q.Ii1 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 12.530.000,00. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso 1X do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, 
de 5 de abril de 1990, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.071 , de 16 de dezembro de 2013; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 12.530.000,00 (doze 
milhões, quinhentos e trinta miJ reais), destinado a suplementar a seguinte dotação no orçamento 
vigente: 

55.10 
55.10-175120039.2.073 

55.10-3.3.90.39 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Manutenção e Ampliação da Coleta de Resíduos 
Sólidos Domiciliares na Área Urbana e Rural 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.530.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
segmntes dotações no orçamento vigente: 

75.10 
75. 10-061 810054.2.002 
75.10-3.3.90.39 
75.10-3.3.90.36 
75.10-3.3.90.30 
75.10-4.4.90.52 
75.10-3 .3.90.35 
75.10-3.3.90.32 
75.10-3.3.90.33 
75.10-3.3.30.96 

75.10-06 1810054.2.003 
75.10-3 .3.90.39 
75.10-3.3.90.36 
75.10-3.3.90.30 
75.10-3.3.90.33 

D. 16.017114 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Serviços de Consultoria 
Material de Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Ressarcimento de Despesa de Pessoal 
Requisitado 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 

756.000,00 
137.000,00 
219.000,00 

75.000,00 
18.000,00 
33.000,00 

7.000,00 
260.000,00 

62.000,00 
4.000,00 

11 .000,00 
2.000,00 

r 



75.10-061810054.2.097 
75.10-3.3.90.48 
75.10-3.3.90.32 
75.10-3.3.90.30 
75.1 0-061810054.2.098 
75.10-3.3.90.39 
75.10-3.3.90.36 
75. 10-3.3.90.30 
75.1 0-4.4.90.5 ] 
75.10-061810055.2.100 
75.1 0-3.3.90.39 
75.1 0-3.3.90.36 
75.10-4.4.90.52 
75.10-3.3.90.30 
75.10-4.4.90.5 1 
75.10-061820055.2.1 o 1 
75.10-3.3.90.39 
75.10-3.3.90.36 
75.10-3.3.90.30 
75.10-4.4.90.52 
75.10-3.3.90.32 

85.10 

.1 0-3.3.9 o 9 
8 .1 0-4.4.90.39 
85. ] 0-4.4.90.52 
85. 10-185410056.2.003 
85.10-3.3.90.39 
85.10-3.3.90. 14 
85.10-185410056.2.024 
85.10-3.3 .90.39 

85.30-185410057.2.102 

85.30-3.3.90.39 
85.30-4.4.90.52 
85.30-18541 0057.2.103 
85.30-3.3.90.39 
85.30-185410057.2.104 

D. 16.017/14 

<WlOCl6 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Programa Agente Cidadania 
Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 
Material de Distribuição Gratuita 
Material de Consumo 
Tiro de Guerra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Material de Consumo 
Obras e Instalações 
Manutenção do Corpo de Bombeiros 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Equipamentos e Material Permanente 
Material de Consumo 
Obras e Instalações 
Manutenção da Defesa Civil 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Material de Distribuição Gratujta 

SECRETARJA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Diárias - Pessoal Civil 
Serviços de Assessoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
AMBIENTAL 
Criação de Instrumento de Gestão e Controle 
Ambiental 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Planos de Gestão Ambiental 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Habilitar a Semea como Órgão Licenciador 

382.000,00 
58.000,00 
14.000,00 

6.000,00 
7.000,00 
4.000,00 
3.000,00 

15.000,00 
16.000,00 
90.000,00 
64.000,00 

3.000,00 

41.000,00 
7.000,00 

40.000,00 
21.000,00 

8.000,00 

18.000,00 
1.000,00 

1.095.000,00 
57.000,00 

1] 6.000,00 

34.000,00 
15.000,00 

59.000,00 

~ 
75.000,00 :j} 
25.000,00 

168.000,00 



85.30-3.3.90.39 
85.30-185410057.2.105 
85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-185410057.2.106 

85.30-3.3.90.39 
85.30-185410057.2.107 

85.30-3.3.90.39 
85.30-18541 0058.2.1 08 

85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410058.2.109 
85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-185410058.2.11 o 

85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410058.2.111 

85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410058.2.112 

8 .30-4.4.90.52 
85.30-185410058.2.113 

85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410059.2.114 

85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410059.2.115 

D. 16.017/1 4 

CAD006 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Ambiental 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Recuperação de Nascentes Urbanas 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Revisão e Proposição de Normas e Legislações 
Municipais Voltadas ao Meio Ambiente 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Gestão de Compensações e de Passivos 
Ambientais 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Implantar Unidade de Conservação em Área 
Remanescente de Bioma Cerrado 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Implantar Parque Natural do Banhado (Fase 1) 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Elaboração do Plano de Conservação e Proteção 
dos Fragmentos do Cerrado 
Outros Serviços dê Terceiros - Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Implantar a Política de Pagamentos por Serviços 
Ambientais 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Implantar o Plano Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Implantação dos Corredores Ecológicos nos 
Biomas Cerrado e da Mata Atlântica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Implantar Núcleo Coordenador do Programa 
A3P & Cps 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Formação de Educadores Populares 

44.000,00 

114.000,00 
21.000,00 

31.000,00 

230.000,00 

56.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

519.000,00 
27.000,00 

61.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

104.000,00 
22.000,00 
31 .000,00 

70.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

~ 157.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

[/J; 
18.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

./' 

3 



85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.3 0-18541 0059.2.116 

85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410059.2. 11 7 

85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410059.2.118 
85.30-3 .3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410059.2.119 

85.30-3.3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410059.2. 120 
85.30-3 .3.90.39 
85.30-3.3.90.30 
85.30-4.4.90.52 
85.30-185410059.2.121 
85.30-3.3.90.39 

90.10-4.4.90.39 
90.10-3.3.90.36 
90.10-3.3.90.39 
90.10-164820060.2.003 
90.10-3.3.90.39 
90.10-3.3.90.36 
90.10-164510061.1.039 

90.10-4.4.90.51 
90. 10-164820061.2.011 

D. 16.017/14 

G.\11006 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Incorporar Estratégias de Educação Ambiental à 
Arborização Urbana e Áreas Verdes 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Incorporar Estratégias de Educação Ambiental à 
Proteção de Ecossistemas e de Desenv. Rural 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Fortalecimento Institucional do Comam 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Instituir e Capacitar os Conselhos Gestores das 
Unidades de Conservação de Âmbito Municipal 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Educam unkação 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Campanhas e Eventos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Projetos de Estruturação Urbana - Melhoria 
Urbano Ambientais 
Obras e Instalações 
Serviços Contratados 

130.000,00 
44.000,00 
18.000,00 

209.000,00 
41.000,00 
18.000,00 

113.000,00 
27.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

27.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

44.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

163.000,00 

15.000,00 
159.000,00 
8 1.000,00 
32.000,00 

121.000,00 

18.000,00 
13.000,00 

2. 75 I .000,00 



90.10-3.3.90.39 
90.10-164820061.2.024 
90. 10-3.3.90.39 

91. 10 
91.10-113320062.2.002 
91.10-3.3.90.39 
91.10-3.3.90.32 
91.10-4.4.90.52 
91.10-3.3.90.33 
91.10-3.3.90.36 
91.10-113320062.2.003 
91.1 0-3.3.90.39 
91.10-113320063.2.124 

91.10-3.3.90.39 
91.10-4.4.90.52 
9 .1.1 0-113340064.2.125 

91. 10-3.3.90.39 
91.10-3.3.90.32 
91.10-113340064.2. 126 

40064.2.127 

91.10-113340064.2.128 
91.10-3.3.90.39 
91.10-3.3.90.32 
91.10-113320065.2.129 
91.10-3.3.90.39 
91.10-3.3.90.32 
91.1 0-4.4.90.52 
91.10-113320065.2.130 

91.10-3.3.90.39 
91.10-3.3.90.36 

D. 16.017/14 

GA8006 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Serviços de Assessoria 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRET ARlA DE RELAÇÕES DO 
TRABALHO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Distribuição Gratuita 
Equipamentos e Material Permanente 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Implantação e Manutenção do Centro de 
Estudos, Pesquisas e Apoio ao Trabalhador 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Mapeamento das Cadeias Econômicas 
Existentes 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Material de Distribuição Gratuita 
Implantação e Manutenção do Centro de Apoio 
de Economia Solidária 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Distribuição Gratuita 
Equipamentos e Material Permanente 
Obras e Instalações 
Capacitação dos Integrantes dos Grupos de 
Trabalho Cooperado 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Distribuição Gratuita 
Implantação de Novas Cooperativas 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 
Material de Distribuição Gratuita 
Promover Cursos de Qualificação Profissional 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Distribuição Gratuita 
Equipamentos e Material Permanente 
Realizar Eventos e Campanhas Relacionados ao 
Tema "Qualificação Profissional" 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

109.000,00 

212.000,00 

160.000,00 
5.000,00 

61.000,00 
64.000,00 

6.000,00 

95.000,00 

125.000,00 
27.000,00 

63.000,00 
16.000,00 

143.000,00 
16.000,00 
40.000,00 

8.000,00 

64.000,00 
16.000,00 

144.000,00 
16.000,00 

~ 692.000,00 
172.000,00 ~ 49.000,00 

158.000,00 
23.000,00 

5 



91.1 0-3.3.90.32 
91. 10-4.4.90.52 

92.10 
92.1 0-144220066.2.002 
92.10-3.3.90.30 
92.10-3.3.90.93 
92.1 0-144220066.2.13 1 

92.10-3.3.90.30 

93.10 
93.10- 164820073.2.003 
93.10-3.3.90.36 

94. 10 
94.10-236950075.2.002 
94.10-3.3.90.39 
94.10-236950075.2.003 
94.10-3.3.90.39 
94.10-3.3.90.14 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Material de Distribuição Gratuita 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 
Indenizações e Restituições 
Implantação e Manutenção do Nec - Núcleo de 
Estudos e Projetos da Cidadania 
Material de Consumo 

SECRET AR1A DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRET ARlA DE TURISMO 
Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Diárias- Pessoal Civil 

31.000,00 
17.000,00 

47.000,00 
47.000,00 

9.000,00 

6.000,00 

121.000,00 

49.000,00 
24.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de 

D. 16.017/1 4 6 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos vinte e 
nove dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze. 

Assesso 

O. 16.017/14 7 


